
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Copia 
 

Ufficio  Ragioneria N. 29 
  

del 26/02/2024 
 

 

Oggetto : 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO NUCLEO DI VALUTAZIONE 
ANNO 2024-2025 CIG. B085D6541F 

 
L’anno  2024   del giorno ventisei  mese di febbraio nella  Casa Comunale. 
 
Il sottoscritto Ernesto Barlese, Sindaco nell’esercizio delle funzioni di 
responsabile dell’area.  

 
Vista la deliberazione di G.C. n.20 del 23 maggio 2023 “Attribuzione 
responsabilità al sindaco”. 
 

 Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 18  del 20.07.2022. 

  
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 15.12.2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2024 - 2026.   

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.29  del 26/02/2024 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO NUCLEO DI VALUTAZIONE 
ANNO 2024-2025 CIG. B085D6541F 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI i Decreti di nomina con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 all’adozione del presente Atto; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 5/2023 di nomina del Nucleo di Valutazione; 
PREMESSO che l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 in 
attuazione della legge 04 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ha reso 
indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno e 
i modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture 
organizzative; 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 14 del decreto legislativo, sopra citato, che prevede 
che ogni Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione/Nucleo 
di valutazione della performance, cui, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs, compete 
la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel 
suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai 
sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo; 
PRECISATO che con delibera n. 13 del 27 febbraio 2013 la Civit ritiene di 
competenza del Sindaco la nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione; 
 RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 135 del   
14/11/2023 ad oggetto “Determina di affidamento diretto nucleo di valutazione della 
performance del comune di Quagliuzzo nella persona del dott. Gilberto Ambotta- CIG 
Z7F3D43A25”; 
RISCONTRATA la necessità di proseguire con il l’incarico per le funzioni di Nucleo di 
Valutazione anche per il biennio 2024-2025; 
DATO ATTO che con Delibera n. 12/2013 del 27/02/2013 la CIVIT ora A.N.A.C. 
(Autorità Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e trasparenza delle 
amministrazioni pubbliche) ha stabilito, anche in considerazione della L. n. 190/2010, i 
requisiti generali per disciplinare le conferme e le nuove nomine ed in particolare, nel 
sostituire le precedenti Deliberazioni Civit in materia, ha individuato in modo analitico i 
casi di incompatibilità e la predeterminazione di cause ostative; 
DATO ATTO inoltre che il Dott. Gilberto Ambotta, non si trova in nessuna delle 
condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente ed, in particolare, nel 
rispetto della normativa vigente, non ha svolto alcun incarico pubblico elettivo o carica 
in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente (ambito 
provinciale) negli ultimi tre anni ovvero non ha rapporti continuativi di collaborazione o 
di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero non ha rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

 
CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione svolge i seguenti compiti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 
trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale 
sullo stato dello stesso; 

 comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di 
governo ed amministrazione; 

 garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché 
dell’utilizzo dei premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi 
nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto del principio di valorizzazione del 
merito e della professionalità; 

 propone, all’organo di indirizzo politico – amministrativo, la valutazione annuale 
degli apicali e l’attribuzione ad essi dei premi; 

 verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 
 promuove l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità 

mediante la predisposizione di apposite attestazioni previste dalle Deliberazioni 
ANAC (ex CIVIT); 

 verifica degli adempimenti relativi all’applicazione della normativa 
anticorruzione (Codice Comportamento, Controlli interni; AVCP, Piano 
Anticorruzione e Programma Triennale Trasparenza etc.); 

 
DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le 
seguenti: 
- affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; ed è stato 
attribuito come Codice C.I.G. il n° B085D6541F; 
 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

 
2. Di affidare al Dott. Gilberto Ambotta, nato a Spilimbergo (PN) il 18.07.1956, e 

residente in Dignano in via I° maggio n. 16, C.F. MBTGBR56L18I904H l’incarico di 
Nucleo di Valutazione della Performance del Comune di Quagliuzzo per il biennio 
2024-2025, per un importo di € 1.300,00 comprensivi di IVA con imputazione della 
spesa al Capitolo di bilancio al codice n° 01.11.1.103, Impegno n° 84 del Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 e 2025 – gestione pluriennale. 

 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sig. Ernesto Barlese 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE TECNICO 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data 26/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Lorenzo Scarlatti 

 
 

PARERE CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data 26/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B085D6541F 2024 84 01111 103 780 1057 99 650,00 
B085D6541F 2025 84 01111 103 780 1057 99 650,00 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 27/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ernesto Barlese 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Quagliuzzo, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  


